



EFTERRETNINGSNOTAT

DATO : 31. marts 2006

TIL : Teknik- og Miljøudvalget

FRA : Miljøkontrollen

EMNE : Foreløbigt arbejdsprogram for miljøfestival 2006

De planlagte aktiviteter under den kommende Miljøfestival 2006, der afholdes 18.-21. maj 2006 beskrives i dette efterretningsnotat.

Beskrivelsen af miljøfestivalens aktiviteter er opdelt efter geografi og overordnede aktiviteter i afsnittene: "Rådhuspladsen", "Mad- og Markedspladsen", "Kongens Have", "Trafik og miljø aktiviteter", "Bysamarbejdet", "Vesterbro", "Indre Nørrebro", "Christianshavn", "Bispebjerg", "Sundbyvester", "Kongens Enghave", "Sundbyøster", "Valby", "Ydre Nørrebro", "Indre Østerbro, og "Affaldskonkurrencen".

Miljøfestivalen er et arrangement, der er kendetegnet ved, at det udvikler sig i hele planlægningsfasen - frem til selve afviklingen. Det betyder, at I må forvente, at der bliver en række ændringer fra det program, der er beskrevet her, til det endelig fastlagte program.

Aktiviteterne på Rådhuspladsen, i Kongens Have og på "Mad og Marked" arrangeres af miljøkontrollen. Aktiviteterne i bydelene arrangeres af lokale aktive, der understøttes økonomisk og praktisk af Miljøkontrollen. Der vedlægges kort over indretningen af de tre centrale pladser, Rådhuspladsen, i Kongens Have og på "Mad og Marked"

Rådhuspladsen

Tid: 17.-21. maj 2006.

Åbningstider: Miljøfestivalen holder pressemøde onsdag den 17. maj kl. 10.00 på Rådhuspladsen. Herefter er festivalen åben mellem kl.

10.00 og 18.00 frem til søndag den 21. maj. I perioden fra den 15.-19. kan du opleve en udstilling i Pressen. Pressen er dagbladet Politikens gamle trykkehal.

Miljøkontrollen

Kalvebod Brygge 45
Postboks 259
1502 København V

Telefon
33 66 58 00

Telefax
33 66 71 33

EAN-nr. 5798009595959

P-nr.. 1.003.252.395

E-mail
miljoe@tmf.kk.dk

www.miljoe.kk.dk

Placering

Miljøfestivalens aktiviteter på Rådhuspladsen centrerer om to områder.

- **Rådhuspladsen/** Med stande, produktpræsentation, workshops og andre aktiviteter
- **Pressen/**(den tidligere trykkerihal i Politikens Hus) med udstillinger og debatarrangementer

Tema

Miljøfestivalen på Rådhuspladsen fokuserer i år på bæredygtige produkter, hvor hensyn til miljøet er tænkt ind i designet og produktionen. Produkterne har til formål at skabe interesse om bæredygtig adfærd, ud fra det faktum at den enkelte forbruger kan tage hånd om miljøet i valget af produkter. Med udsagnet ”hvis bare alle mennesker gjorde som dig”, er det Miljøfestivalens mål at påvirke den forbruger, der har et stort materielt forbrug til at tænke miljørigtigt igennem dagligdagens små valg.

Produkterne er kategoriseret i fire fokusområder: ”Indretning”, ”Forbrug”, ”Transport” og ”Byggeri”.

Miljøfestivalens Vartegn

Huset SOLTAG er udviklet af det svenske firma Soltag I/S, og udgør miljøfestivalens vartegn. Huset er beklædt med solceller, beregnet til at montere på toppen af eksisterende bygninger.

Som vartegn for miljøfestivalen 2006 vil SOLTAG være åben for interesserede, og der vil løbende være aktiviteter i huset. Et pressearrangement forud for Miljøfestivalen planlægges afholdt her.

Aktiviteter på Rådhuspladsen

På Rådhuspladsen vil der være fire fokusområder, hvor et antal udstillere hver især vil sætte fokus på aspekter af det valgte fokus. De fire fokusområder er ”Indretning”, ”Forbrug”, ”Transport” og ”Byggeri”. Hvert fokusområde giver konkrete løsninger med relevant og vedkommende miljøinformation. Produkterne, som er udvalgt af miljøfestivalen, præsenteres i stande af den enkelte virksomhed eller miljøorganisation. Der vil ligeledes være en række organisationer repræsenteret, som eks. Miljømærkesekretariatet, Institut for Miljø og Sundhed, Forbrugerstyrelsen m.fl.

Workshops: I løbet af festivalen vil der i de forskellige fokusområder blive afviklet workshops, som er åbne for alle besøgende.

Aktiviteter i Pressen

Udstilling: Det er planen at Pressen skal rumme en design/arkitektur-udstilling med fokus på ”Design for miljøet”.

Debatarrangementer: I løbet af miljøfestivalen vil Miljøkontrollen afholde en række debatarrangementer i Pressen. Emnerne for de enkelte arrangementer vil være

- Arkitektur og miljø (Solar City)
- Det globale Fodaftryk (WWF)
- Debat om Miljøzoner (Københavns Kommune)
- Kemien i Hverdagen (Greenpeace)
- Kørselsafgifter (Københavns Kommune)

Mad og Marked

Tid: Torsdag den 18. maj kl. 14-20. Fredag den 19. maj kl. 11-22.

Lørdag den 20. maj kl. 11-22 og Søn. d. 21. maj kl. 11-18

Sted: For enden af Sortedamssøen mellem Dosseringen og Lille Triangel

Overskrifterne for pladsens aktiviteter er:

Dyrskue: Som du vil finde ved søens bred ud for Sortedamskolens skolegård.

Køkken telt: Centralt på pladsen vil der være et køkkentelt, hvor inspirerende kokke, kokekoner og producenter vil demonstrere deres færdigheder. Publikum kan smage på herlighederne.

Aktiviteter bliver programsat senere i planlægningsforløbet.

Informationsbasen: Her vil der være oplysninger om pladsens aktiviteter og der vil være materiale om Miljøfestivalens øvrige aktiviteter.

Underholdning: Under hele festivalen vil gode lydfolk, DJ Tobias og diverse musikere og bands sørge for godt til øregangen.

Spisesteder: Traditionen tro vil der være en række økologiske spisesteder og cafeer langs søsiden. For at sikre en god og retfærdig fordeling vil eventuelle ”ønskesteder” blive afgjort via lodtrækning.

Kongens Have.

Tid: Torsdag den 18. maj. kl. 9-18, fredag den 19. maj. kl. 9-18, lørdag den 20. maj. kl. 10-18, søndag den 21. maj. kl. 10-16

Sted: Kongens Have. Indgang fra "Kongens Nytorv hjørnet".

Titlen på aktiviteterne i Kongens Have er: "Kongens Baghave". Det er ideen at børnene i Kongens Baghave skal finde "guld og grønne skove". Pladsen er en miljø- og sundheds-oplevelsesplads for børn. Her kan man være aktiv, og man kan kigge på, mens man lærer noget om natur, miljø og sundhed. Der er underholdning for både børn og voksne i visse tidsrum. Pladsen vil indeholde bl.a.:

- Oplevelsesstier
- Naturaktiviteter
- Underholdning og Musik
- Fiskeri
- Kunst
- Skøre indfald
- Mad
- Udstilling

På pladsen er der en scene, hvor der løbende vil være god og relevant underholdning.

En væsentlig aktør i Kongens Have vil være Miljøkontrollen, der i år har samlet sine aktiviteter her. Miljøkontrollen laver aktiviteter for børn og deres forældre under temaet "Miljø og sundhed i din hverdag". Gennem små tests, sanseoplevelser og spørgsmål sætter Miljøkontrollen børns miljø- og sundhedstilstand til diskussion. Målet er at vise de besøgende, hvordan de kan handle mere miljøvenligt i hverdagen.

Ligesom på Rådhuspladsen lægges der vægt på at sikre indslag af høj kvalitet, og på at sikre at pladsen indrettes stilrent.

Trafik og Miljøaktiviteter

I forlængelse af Trafik- og Miljøudvalgets beslutning om at afholde trafik- og miljøaktiviteter under Miljøfestivalen, lægges der op til følgende aktiviteter:

- **Aktiviteter på Kongens Nytorv:** Målgruppe børn fra 5 år – 3. klasse

Tid: torsdag og fredag fra kl. 8.00 – 14.00

- **Cykelbane omkring Kongens Have:** Målgruppe 4. – 6. klasse
Tid: torsdag og fredag kl. 8.00 – 14.00, hvor banen er etableret med eventuelle afspærringer. Cykelbanen er derudover åben for familier med børn lørdag eftermiddag kl. 14.00 – 18.00
- **Gåbusarrangement:** Gåbusser bruges i forbindelse med åbningsceremonien torsdag formiddag. Med tre nærliggende skoler aftales at børnene går til Kongens Have iført trafikveste og gåbusskilte.
- Andre arrangementer for børn om trafik og miljø.

Der planlægges derudover en debatavis om miljøzoner og kørselsafgifter til udsendelse i begyndelsen af maj.

Der planlægges en udstilling om miljøzoner og kørselsafgifter, der vil blive vist fra 17.- 21. maj, og der planlægges en faglig konference om miljøzoner, der afholdes den 17. maj. En konference om kørselsafgifter afholdes den 18. maj.

Bysamarbejdet

Sted: Kongens Have

Byernes fælles arrangement har arbejdstitlen ”Kunsten at genbruge”. Her skal børn eksempelvis fra 3. klasse dyste om, hvem der kan lave det flotteste møbel eller lignende af genbrugsmaterialer. Bag samarbejdet står Ishøj, Albertslund og Københavns Kommune.

Vesterbro

Tid: 19.-20. maj

Sted: Otto Krabbes plads

Arrangør: Agendacentret på Vesterbro

Overskriften på Miljøfestivalen på Vesterbro er: ”Jeg vil bo på Vesterbro ”.

Det grønne Vesterbro hus

Bydelen har valgt at bygge et lille træhus til lejligheden. Huset bliver placeret midt på festivalpladsen. De kalder det ’Huset på Vesterbro’.

Alle årets aktiviteter har deres omdrejningspunkt her. Her bliver der sparet på energien og vandet, og affaldet bliver selvfølgelig sorteret.

Der laves økologisk mad med hjemmedyrkede urter og gode råvarer. Huset har facadebeplantning, plantekasser, højbede, kompostbænk, regnvandsopsamling og solfanger, og de holder husdyr.

Indre Nørrebro

Fredag d. 19/5 kl. 14- 22

Lørdag d. 20/5 kl 10 -22

Sted: Under lindetræerne på Blågårds Plads og på Blågårdsgade

Arrangør: Agendacentret på Indre Nørrebro

Indre Nørrebro arbejder med en række temaer. Disse er ”Unge, miljø og sundhed”, ”Massage og velvære”, ”Økologisk vegansk mad”, og ”Genbrugstøj & ting”, Sidstnævnte står Den Økologiske Produktions-skole for.

På Indre Nørrebro vil der kunne findes en række spændende aktiviteter med overskrifterne: ”Delebiler”, ”Økoboder”, ”Fødevarer og miljøvenlig husholdning”, ”El-spare-pærer”, ”Vaskepulver”, ”Naturmalning”, ”Genbrugs-boder” og ”Grønne planter”. Herudover kan der opleves et plante-vækst-forsøg fra Landbohøjskolen, Den økologiske produktionsskole laver økologiske møbler ud af elmetræer. Under festivalen kan der nydes en økologisk drink på dem. Umiddelbart inden festivalen lukker, kan stolene købes. Du vil også kunne opleve arrangementet ”Plads på en nat” – der er en opfølgning fra sidste års miljøfestival. I ugen op til festivalen sætter Nørrebro Handelsstandsforening og Agendacenter Indre Nørrebro fokus på miljøvenlige varer.

Christianshavn

Fredag den 20.maj. Tidspunktet er endnu ikke fastlagt.

Stedet: Elefantens Bastion ved Voldgraven for enden af Torvegade – over for Ravelinen.

Arrangør: Beboerhuset på Christianshavn

Målgruppen for christianshavnernes aktiviteter er børn mellem 2-12 år. Dette er blandt andet baggrunden for, at arrangementet er planlagt til at ligge om fredagen, hvor både børnehaver, fritidshjem og skoleklasser vil kunne deltage.

Ravelinen er et grønt område med adgang til en lavvandet del af voldgraven. På festivalpladsen vil du blandt andet finde en vandtrappe, et springvand og en karrusel, der alle kører på solceller.

Vand bliver et hovedtema

Christianshavn ligger omgivet af vand og Elefantens Bastion – den lokale festivalsplads - ligger lige ved vandet. Derfor har bydelen fundet det helt naturligt at tage udgangspunkt i ”stedets ånd” og give børnene en lang række oplevelser i og omkring vandet. Læringen bliver, at det vand der omgiver bydelen byder på mange gode muligheder, men man skal have respekt for det.

Livet i vandet

Jens Prom, der er tidligere leder af Øresundsmiljøskolen, besøger festivalen med akvarier med alle mulige smådyr fra Havnen. Børnene kan så studere dyrenes bevægelser i akvarierne og under mikroskop. Der vil være fiskenet, så børnene kan prøve at fange insekter og spindere (dem med otte ben) i voldgraven. De kan studere smådyrene under mikroskopet eller slippe dem ud i et akvarium, alt sammen under kyndig vejledning af Jens Prim, der er en vidende og levende fortæller.

Bydelen arbejder på at låne en jolle, så man kan sejle i voldgraven.

Vand og leg.

I samarbejde med Gerlev Legepark arrangerer Christianshavnerne forskellige legeaktiviteter. Udgangspunktet er gamle lege, som kombineres med vand i forskellige udformninger. For eksempel kan du prøve et ”Vand-forhindringsløb”, hvor du skal løbe gennem nogle opstillede forhindringer med en lille spand vand på hovedet. Vinderen bliver den, der intet spilder. Formålet med legene er at få børn til at røre sig ude i naturen, bruge den - helst med omtanke - og i hvert fald få dem til at se muligheder, som kan være et alternativ til at spille computerspil.

Skattejagt

Christianshavnerne udlægger et antal poster på bastionen. Ved posterne skal du svare på forskellige vandspørgsmål og lave forskellige forsøg. Der vil være opgaver af forskellig sværhedsgrad, så skattejagten både kan være til glæde for børnehaverne, skolebørn og børnene fra fritidshjemmene.

Bispebjerg

Lørdag d. 20. maj kl. 10-16

Sted: Lersøparken

Arrangør: Bispebjerg Agendacenter

Bispebjerg har valgt ”Naturen i byen” som deres overordnede tema. Med dette sætter bydelen fokus på, hvordan beboerne kan bruge Lersøparken. De tager udgangspunkt i de ideer og visioner, som står skrevet i ”Idékataloget for Lersøparken”, som er udarbejdet i efteråret 2005 af de organiserede brugere og interesseorganisationer. Her fremgår det, at de overordnede visioner for parken er: ”At skabe en rød tråd i økologi, idræt, motion og rekreation som de bærende elementer”.

Ydre Nørrebro

Lørdag den 20. maj

Fra kl. 10-14 i Jægersborggade.

Arrangør: Satellitten på Ydre Nørrebro

Festivalen på Ydre Nørrebro er planlagt af Miljøsatellitten i samarbejde med Den Grønne Forening og Handelsstandsforeningen i gaden (www.jaegersborggade.dk). Foreningen har netop meldt sig ind i Københavns Miljønetværks Grøn Butik og har igangsat forskellige fælles miljøprojekter. F.eks. er foreningen i gang med at etablere en fælles miljørigtig indkøbsordning for bl.a. papirposer med gadens logo på, miljørigtige rengøringsmidler og kontorartikler.

Miljøfestivalen på Ydre Nørrebro vil fokusere på miljørigtige og økologiske produkter, og på hvordan du selv kan handle mere miljørigtigt. Den vil tage udgangspunkt i den grønne handelsstandsforening og butikkerne i gaden.

Bydelen starter – traditionen tro – med økologisk morgenbord kl. 10. Satellitten vil invitere de lokale beboere fra Jægersborggade, gaderne omkring og resten af Ydre Nørrebro via lokalavisen. Målet med festivalen er at få beboere i gaden - og i bydelen i øvrigt - gjort opmærksom på, at Jægersborggade byder på et spændende miljøarbejde i handelsstandsforeningen og en række kreative butikker. Efter morgenbordet vil der være forskellige aktiviteter. Eksempelvis ”Lav din egen hårshampoo eller tandpasta af naturlige materialer”, ”Udstilling af økologisk børnetøj og legetøj”, ”Foredrag for forældre om økologisk mad og miljørigtige produkter til småbørn”, ”Ansigtsmaling” og ”Lav dit eget indkøbsnet”

Indre Østerbro

Arrangør: Satellitten på Indre Østerbro
Planlægningen starter først nu.

Affaldskonkurrencen

Det er besluttet at gennemføre en affaldskonkurrence i en række af de deltagende bydele. Formålet med affaldskonkurrencen er især at skabe omtale af miljøfestivalen i lokalaviserne. Følgende områder foreslås: Amager, Nørrebro, Kongens Enghave, Valby, Vesterbro og Østerbro, med andre ord én deltagerfamilie pr. lokalavisområde.

Deltagerne skal sortere i fraktionerne papir og drikkevareemballage samt restaffald. Der præmieres for:

- samlet set **mindst** affald (pr. person i husstanden)
- Størst %-andel af hhv. papir og drikkevareemballage.

Selve sorteringskonkurrencen suppleres med et interview om forbrug og genbrug, indkøb, affald/spild og affaldssortering.

Baggrunden for at vælge papir og drikkevareemballage er, at der netop er kommet en ny ordning for drikkevareemballage, der træder i kraft den 1. august i år. Og at en restaffaldsundersøgelse viser, at der stadig findes ca. 1 kg genanvendeligt papir pr. husstand pr. uge i dagrenovationen.

Konkurrencen starter med en introduktion hos de enkelte familier søndag den 7. maj 2006. Der sorteres i en uge, fra den 8. – 14. maj. Familiernes affald indsamles og vejes søndag - mandag den 14.-15. maj. Vinderne kåres onsdag den 17. maj til pressemødet på Rådhuspladsen. Præmierne uddeles af Teknik- og Miljøborgmester Klaus Bondam.